

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at oprette et behandlingscenter for personer der har været udsat for seksuelle overgreb.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at oprette et støtte- og behandlingscenter for ofre for seksuel misbrug.

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

1. Behandling.

Naalakkersuisut ser meget positivt på de to beslutningsforslag fra Aleqa Hammond, Siumut og Julianne Henningsen, Inuit Ataqatigiit. Der er bred politisk enighed om, at der skal igangsættes konkrete tiltag: Vi har den nødvendige viden, det næste skridt er at omsætte denne viden til en konkret handleplan. Naalakkersuisut prioriterer indsatsområdet højt og mener derfor ligesom forslagsstillerne, at der skal handles nu.

Vi ved i dag, at seksuelle overgreb er meget ødelæggende for barnets videre udvikling. Vi ved også, hvilke fatale følger og konsekvenser i form af sociale problemer overgrebene skaber for den voksnes videre livsførelse.

Naalakkersuisut har derfor allerede besluttet, at oprette en behandlingsenhed, i første omgang tiltænkt børn, der har været udsat for seksuelt misbrug. Derudover skal enheden varetage en række rådgivende og koordinerende funktioner. Det er derfor vigtigt fortsat at inddrage relevante fag- og ressourcepersoner til at komme med en afklaring på, hvordan behandlingstilbuddet bliver udformet bedst muligt og udbredt til hele Grønland. Herunder er det vigtigt, at udmøntningen af initiativet koordineres i samarbejde med kommunerne.

Det kræver hjælp fra flere vinkler at hjælpe ofre for seksuelle overgreb. I dag har vi forskellige former for hjælp til de personer, som har været udsat for seksuelt overgreb. Hjælpen ydes individuelt og i begrænset omfang som gruppebehandling, men der mangler en central koordination af disse tiltag.

Vi skal derfor sikre, at tilbuddene koordineres og målrettes ofrenes behov. Dette kræver en tværfaglig indsats fra både Naalakkersuisuts, kommunernes og samfundets side.

Naalakkersuisut kan oplyse, at Departementet for Sociale Anliggender er i gang med at gennemgå anbefalingerne fra en "hvidbog" inden for børne- og ungeområdet vedrørende bl.a. seksuelt misbrug.

Ligeledes har der nyligt været afholdt en konference om et børnehus i Grønland som foreningerne Meeqqat Inuunerissut/Bedre Børneliv, ICYC, NANU og Red Barnet arrangerede, ligesom Paarisa har udarbejdet et stort idekatalog vedrørende vold og seksuelt misbrug. Hensigten er, at

disse 3 initiativer skal danne grundlag for konkrete tiltag: I først omgang en behandlingsenhed for børn.

Naalakkersuisut vil udarbejde en handleplan for etableringen af enheden, herunder lave økonomiske konsekvensberegninger.

Departementet for Sociale Anliggender har afsat midler til realisering af en sådan enhed. Midlerne tages fra de 25 mio. kr., der er afsat på FFL 2010 til at iværksætte en strategi for en sammenhængende og koordineret indsats på børne- og familieområdet, samt ved en prioritering af konkrete indsatsområder, herunder inkluderet behandlingstilbud til børn, der har været udsat for seksuelle overgreb.

På baggrund af ovenstående anbefaler Naalakkersuisut, at forslagene imødekommes.